
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2022 № 344-п 
г. Иваново

Об установлении Порядка предоставления, использования и возврата 
муниципальными образованиями Ивановской области 

бюджетных кредитов, полученных из бюджета Ивановской области 
для погашения долговых обязательств муниципальных образований 

в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам 
муниципальных образований и кредитам, полученным 

муниципальными образованиями от кредитных организаций, 
иностранных банков и международных финансовых организаций,

на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.05.2022 № 815 «Об утверждении Правил
предоставления, использования и возврата субъектами Российской 
Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета 
для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) в виде обязательств по государственным 
(муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом 
Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых 
организаций, на 2022 год», частью 1.1 статьи 10 Закона Ивановской 
области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Установить Порядок предоставления, использования и возврата 
муниципальными образованиями Ивановской области бюджетных 
кредитов, полученных из бюджета Ивановской области для погашения 
долговых обязательств муниципальных образований в виде обязательств



по муниципальным ценным бумагам муниципальных образований и 
кредитам, полученным муниципальными образованиями от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых 
организаций, на 2022 год (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 06.07.2022 № 344-п

П О Р Я Д О К
предоставления, использования и возврата 

муниципальными образованиями Ивановской области бюджетных 
кредитов, полученных из бюджета Ивановской области 

для погашения долговых обязательств муниципальных образований
в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам 

муниципальных образований и кредитам, полученным 
муниципальными образованиями от кредитных организаций, 

иностранных банков и международных финансовых организаций,
на 2022 год

1. Общие положения

1.1. Бюджетные кредиты из бюджета Ивановской области 
(далее -  областной бюджет) в соответствии с настоящим Порядком 
предоставляются бюджетам муниципальных образований 
(далее -  местный бюджет) для погашения долговых обязательств 
муниципальных образований в виде обязательств по муниципальным 
ценным бумагам муниципальных образований и кредитам, полученным 
муниципальными образованиями от кредитных организаций, 
иностранных банков и международных финансовых организаций 
(далее -  рыночные заимствования), на 2022 год, сложившихся на
01.01.2022 и подлежащих погашению муниципальными образованиями в 
марте -  декабре 2022 года.

1.2. Бюджетные кредиты могут быть направлены на возмещение 
средств местных бюджетов, фактически направленных в период с
01.03.2022 до даты предоставления бюджетных кредитов, а также 
досрочно направленных в январе и феврале 2022 года на погашение 
долговых обязательств муниципальных образований по рыночным 
заимствованиям муниципальных образований, сложившихся на
01.01.2022 и подлежащих погашению муниципальными образованиями в 
марте -  декабре 2022 года.

1.3. Бюджетные кредиты предоставляются на срок до 2027 года 
(включительно) с возвратом в порядке, установленном в пункте 3.3 
настоящего Порядка.

2. Порядок предоставления бюджетных кредитов

2.1. Для предоставления бюджетного кредита глава местной 
администрации (уполномоченное должностное лицо местной 
администрации) направляет в Департамент финансов Ивановской области



(далее -  департамент финансов) обращение о предоставлении 
бюджетного кредита (далее -  обращение) с указанием суммы и цели 
(целей) использования бюджетного кредита, с приложением следующих 
материалов и документов:

2.1.1. Обоснование необходимости получения бюджетного кредита 
и источников его возврата с учетом порядка возврата бюджетных 
кредитов, установленного в пункте 3.3 настоящего Порядка.

2.1.2. Выписки из муниципальной долговой книги по состоянию 
на 01.01.2022, 01.03.2022 и на день предоставления обращения, 
заверенные в установленном порядке.

2.1.3. Информация о перечне планируемых к погашению за счет 
средств бюджетного кредита долговых обязательствах муниципального 
образования по рыночным заимствованиям муниципального образования, 
сложившихся на 01.01.2022 и подлежащих погашению муниципальным 
образованием в марте -  декабре 2022 года за счет средств бюджетного 
кредита согласно графикам, предусмотренным муниципальной долговой 
книгой.

2.1.4. Информация о суммах средств местного бюджета, фактически 
направленных в период с 01.03.2022 до даты предоставления бюджетного 
кредита, а также досрочно направленных в январе и феврале 2022 года на 
погашение долговых обязательств муниципального образования по 
рыночным заимствованиям муниципального образования, сложившихся 
на 01.01.2022, по данным муниципальных долговых книг, и подлежащих 
погашению муниципальным образованием в марте -  декабре 2022 года.

2.1.5. Документы, подтверждающие полномочия главы местной 
администрации (уполномоченного должностного лица местной 
администрации) и руководителя финансового органа муниципального 
образования (лица, его замещающего), заверенные в установленном 
порядке.

2.1.6. Информация о реквизитах для перечисления бюджетного 
кредита с указанием кодов бюджетной классификации.

2.2. Обращение подписывается главой местной администрации 
(уполномоченным должностным лицом местной администрации), 
документы и материалы, прилагаемые к обращению, подписываются 
руководителем финансового органа муниципального образования (лицом, 
его замещающим).

2.3. Обращение рассматривается департаментом финансов в 
течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения в департамент 
финансов.

2.4. В случае соответствия обращения целям и условиям 
предоставления бюджетных кредитов, отсутствия недостоверной 
информации в материалах и документах, указанных в пункте 
2.1 настоящего Порядка, между департаментом финансов и местной 
администрацией заключается договор о предоставлении бюджетного 
кредита по форме, определяемой департаментом финансов.



2.5. Обязательства местной администрации, подлежащие
включению в договор о предоставлении бюджетного кредита:

2.5.1. Направление бюджетного кредита на погашение
муниципальным образованием долговых обязательств муниципального 
образования по рыночным заимствованиям муниципального образования, 
сложившихся на 01.01.2022 и подлежащих погашению муниципальным 
образованием в марте -  декабре 2022 года, в соответствии с информацией, 
предусмотренной подпунктами 2.1.3 и 2.1.4 пункта 2.1 настоящего 
Порядка.

2.5.2. Возврат бюджетного кредита в областной бюджет, внесение 
платы за пользование им (уплата процентов) в сроки и объемах, 
установленных графиком, являющимся неотъемлемой частью договора о 
предоставлении бюджетного кредита.

2.5.3. Представление главой местной администрации 
(уполномоченным должностным лицом местной администрации) в 
департамент финансов отчета о выполнении обязательств 
муниципального образования, предусмотренных договором о 
предоставлении бюджетного кредита, не позднее 20.01.2023 и далее 
ежегодно до полного погашения задолженности по бюджетному кредиту.

2.5.4. Привлечение в местный бюджет кредитов от кредитных 
организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень 
ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской 
Федерации, увеличенный на 1 процент годовых.

2.6. В случае несоответствия обращения целям и условиям 
предоставления бюджетных кредитов, наличия недостоверной 
информации в материалах и документах, указанных в пункте 
2.1 настоящего Порядка, департамент финансов в пределах срока, 
указанного в пункте 2.3 настоящего Порядка, письменно уведомляет 
главу местной администрации (уполномоченного должностного лица 
местной администрации) об отказе в предоставлении бюджетного 
кредита.

2.7. В случае если обстоятельства, послужившие основанием для 
отказа в предоставлении бюджетного кредита, будут устранены, глава 
местной администрации (уполномоченное должностное лицо местной 
администрации) вправе направить обращение повторно. Департамент 
финансов рассматривает повторные обращения в соответствии 
с настоящим Порядком.

3. Порядок использования и возврата бюджетных кредитов

3.1. Бюджетный кредит подлежит использованию для:
3.1.1. Погашения муниципальными образованиями долговых 

обязательств муниципальных образований по рыночным заимствованиям 
муниципальных образований, сложившихся на 01.01.2022, по данным 
муниципальных долговых книг, и подлежащих погашению



муниципальными образованиями в марте -  декабре 2022 года.
3.1.2. Возмещения средств местных бюджетов, фактически 

направленных в период с 01.03.2022 до даты предоставления бюджетного 
кредита, а также досрочно направленных в январе и феврале 2022 года на 
погашение долговых обязательств муниципальных образований по 
рыночным заимствованиям муниципальных образований, сложившихся 
на 01.01.2022, по данным муниципальных долговых книг, и подлежащих 
погашению муниципальными образованиями в марте -  декабре 2022 года.

3.2. Глава местной администрации (уполномоченное должностное 
лицо местной администрации) в срок не позднее 40 рабочих дней со дня 
получения бюджетного кредита предоставляет в департамент финансов 
информацию об использовании бюджетного кредита.

3.3. Бюджетный кредит подлежит возврату в областной бюджет в 
2025 -  2027 годах, ежегодно, равными долями от суммы бюджетного 
кредита в соответствии с графиком, являющимся неотъемлемой частью 
договора о предоставлении бюджетного кредита.

3.4. Бюджетный кредит может быть досрочно возвращен в 
областной бюджет полностью или частично.

3.5. В случае если предоставленный местному бюджету бюджетный 
кредит не возвращен в установленные сроки, остаток непогашенного 
кредита, включая проценты, штрафы и пени, подлежит взысканию в 
областной бюджет в соответствии с порядком взыскания остатков 
непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, 
предоставленных бюджетам муниципальных образований, утвержденным 
департаментом финансов.

3.6. Контроль за целевым использованием и своевременным 
возвратом бюджетных кредитов в областной бюджет осуществляется 
департаментом финансов в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.


